dokona spisu dokumentów kościelne, rzeczy gospodarskich, zboże na zasiew, sprawdzi czy fundusz parafii nie uległ pomniejszeniu, a gdyby tak się stało powiadomi o tym komisję wojewódzką i biskupa celem wynagrodzenia braków z masy spadkowej nieboszczyka. Dziekan ma pamiętać o dekrete królewskim z 6/18 marca 1817 r., którym został zniesiony „rok łaski”. Spadkobiercy zmarłego proboszcza mogą korzystać z rocznego zbioru tylko za czas życia ich krewnego, reszta zbioru pozostanie na potrzeby parafii. Taki podział dochodu liczy się od 24 czerwca do takiegoż dnia roku następnego.

i gospodarskie, w jakim stanie jest szkoła parafialna, ile dzieci do niej uczęszcza, ile razy na tydzień proboszcz uczy religii w szkole bądź w kościele⁴. Rząd miał też wyraźny wpływ na obsadę stanowisk dziekańskich. Zasadnicze wytyczne do obsady stanowisk kościelnych określiły ukazy carskie z 6/18 marca 1817 r. i 14/26 grudnia 1865 r. Odnośnie do funkcji dziekana, w 1817 r. w artykule 14 podano: Biskupi powiadomią Komisję Obrządków

³ ArŁm, II sygn. 81a k. 1-10.

⁴ ArŁm, II sygn. 82 k. 19.

Religijnych i Oświecenia Publicznego o wybranych przez siebie oficjalach, członkach konsystorza i dziekanach. W 1865 r.

Ten sposób wchodzenia proboszcza do parafii obowiązywał i po powstaniu styczniowym. W 1877 r. ministerstwo spraw wewnętrznych określiło porządek zdawania i przyjmowania parafii rzymskokatolickich. Zgodnie z artykułem dziewiętnastym ukazu z 14/26 grudnia 1865 r. objęcie parafii miało się to dokonywać w obecności dziekana i dozoru kościelnego³³.

3.4. Majątek parafialny po śmierci proboszcza

Przy zmianie proboszcza kierowano się prawem kościelnym i rządowym, drugim głównie w odniesieniu do majątku parafialnego. W 1829 r.

142, 148, 150, 155, 158.

3.6. Rezydencja duchownych

W Królestwie Polskim rząd wydał szereg przepisów względem pozostawiania duchownych w miejscu ich pracy. Również biskupi wypowiadali się w tej sprawie, raczej powodowani rozporządzeniami cywilnymi. Dnia 6/18 marca 1817 r. car Aleksander I podpisał ukaz o duchowieństwie rzymskokatolickim. Artykuł 16 ukazu stanowił, że duchowni nie mogli oddalać się od swych kościołów bez pozwolenia władzy duchownej. Ta udzielała pozwolenia na sześć tygodni, na dłużej komisja rządowa. W 1829 r.